*A factum Dei Verbum cognitione rursus implevit; et hanc ad immutabilitatem corroborans, non natura, sed qualitate divinam effecit, perpetuo illam proprio signans spiritu, ac tanquam aquam vini qualitate ad vinum ac firmitatem temperans. Nam ideo revera factus est homo, ut gratia nos constituat deos. Neque ignorari voluit Hilarius qua ratione corpori nostro, salva ipsius naturæ veritate, naturam divinitatis invenendam diceret. Quippe in Psal. cxviii, lit. 17, num. 12, mentem suam explicat his verbis: *Faciem Domini ad illuminationem suam Propheta orat. Ex majestate enim et vultu videntis nos Dei lumen accipimus, et deflexus in nos misericordiæ suæ vultus ad gratiam spiritualis virtutis irradiat. Vel certe cum judicii die aderit, cum visibilis in gloria paternæ majestatis assistet; tunc nos faciei suæ lumine illuminabit. Ut enim quædam metalla atque gemmæ naturæ suæ fulgorem in ea, quæ sibi proxima sunt, refundunt, et æmulantem speciem ex vicina sui specie præstant; et ut Moyses ex contemplatione gloriæ Dei lumen accepit, ita ut honorem gloriæ suæ contemplari populus non posset: sic et Propheta servum se Dei confitens illuminari precatur, et conformis, secundum Apostolum, efficit gloriæ Dei.**

195. Hæc qui perpenderit, nullum patietur scandalum, cum apud Hilarium variis in locis leget, Christum secundum assumptum hominem in forma, in natura, in genere naturæ, in unitate naturæ Dei per gloriam existere, ut in ipso Deus et homo jam ambo unum sint; vel quod idem est, eum per resurrectionis gloriam nasci ad id quod ante tempora erat, sed quod in tempore totum non erat, item, gigni ad id quod suum fuit, gigni ad perfectum Dei filium, et penam suas sumere, in Spiritum evolare, in spiritalem redire naturam, totum Deum fieri (In Psal. liv, num. 7; l. xi de Trinit., n. 44). Hæc enim omnia cum tantum sonent plenam atque perfectam, quantum homini licet, cum Deo consensionem; illibata humanæ naturæ veritate ab eo dicta sunt. Hanc autem consensionem in eo præsertim constituit, ut corruptionis, mortalitatis et infirmitatis loco succedant incorruptio, immortalitas, virtus ac splendor æternæ claritatis; divinæ prorsus, non humanæ naturæ proprietates. Quas ut obtinet quisque ex naturæ divinæ consortio, ita etiam obtinisset Christus homo statim ut a Verbo assumptus est, nisi Verbum naturæ suæ virtutem ob dispensationis mysterium cohibuisset. Sed hoc expleto, laxata (ut ita dicam) naturæ divinæ virtus humanam longe inferiorem ita superavit, ut penitus intra ipsam absorpta, hoc est, prædictis proprietatibus divinis circumvestita, nihil præ se nisi divinum tulerit. Tum cæteri homines, cum propter societatem carnis cum Christo conjuncti sint, ab eo in se ipsos circumfluentes excipient divinas illas qualitates: quibus efficietur, ut et ipsi gloriæ Christi conformes fiant, et sic Deus sit omnia in omnibus. Hæc tota est Hilarii de gloria Christi hominumque doctrina, catholicæ fidei nihil repugnans, etsi singularibus loquendi modis enuntiata.